
CADERNO 8  3SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2013

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO para exercer as atribuições do cargo da 
Promotoria de Justiça de Ponta de Pedras, no período de 29/1 
a 13/2/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo da 
Promotoria de Justiça de Barcarena. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 580/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Rui Boulhosa 
Maroja;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL 
FRANCO para exercer as atribuições do cargo de Promotor de 
Justiça de Ponta de Pedras, no período de 14 a 28/2/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 3º cargo da Promotoria de 
Justiça de Barcarena. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 581/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Rui Boulhosa 
Maroja;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO para exercer as atribuições do cargo de Promotor 
de Justiça de Ponta de Pedras, no período de 1º a 31/3/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo da Promotoria de 
Justiça de Barcarena. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 582/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
018/2012-MP/8ªPJ/DCF/DPP/MA, protocolizado sob o nº 
3331/2013, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 28/1/2013, a designação do Promotor de 
Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO para exercer na Promotoria 
de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém, as 
atribuições do 8º cargo, contida na PORTARIA Nº 303/2013-MP/
PGJ, de 17/1/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 590/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da 
Lei Federal n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057/2006;

CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da RESOLUÇÃO Nº 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012; 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 010/2013/CPJCIV, de 
24/1/2013, protocolizado sob o nº 3103/2013, em 24/1/2013, 
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Drª. MARIA DO PERPETUO SOCORRO VELASCO 
DOS SANTOS, 14º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo 
de suas atribuições, para responder pelo expediente do 15º 
Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. 
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, no período de 31/1 a 
1º/3/2013;
II – DESIGNAR a Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS, 11º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 13º Procurador 
de Justiça Cível, durante o impedimento do Dr. JORGE DE 
MENDONÇA ROCHA, no período de 1º a 28/2/2013;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
janeiro de 2013.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 592/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça ALFREDO MARTINS DE 
AMORIM, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2011/2012, e autorizar o gozo nos períodos de 1º/2 a 2/3 e 1º 
a 30/10/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
janeiro de 2013. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 593/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 232/2012/3ªPJJS-
MP, de 14 de dezembro de 2012, protocolizado sob o nº 
52826/2012, em 14/12/2012,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA 
AZEVEDO para atuar conjuntamente com a Drª MONICA 
REI MOREIRA FREIRE, nos autos do Processo nº 0019551-
77.2011.814.0401, em trâmite perante a 4ª Vara Criminal de 
Belém, sem prejuízo de suas atribuições originárias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 594/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO 
ALVARENGA para, até 31/1/2013, exercer o 5º cargo de 
Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Icoaraci, a contar de 20/1/2013.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 595/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Barcarena, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a contar de 
22/1/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
janeiro de 2013. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 596/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA 
AYAN licença para tratamento de saúde, no período de 21/1 
a 4/2/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
janeiro de 2013. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 597/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça VALÉRIA 
PORPINO NUNES IANNUZZI estabelecidas pela PORTARIA Nº 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 7/1 a 5/2/2013, para o 
período de 6/2 a 7/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
janeiro de 2013. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496949

EXTRATO DA ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR - 2013

(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
DATA E HORA – 06.03.2013, das 09:50h às 12:20h.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – 
Dra. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício, Presidente do 
Conselho Superior do Ministério Público em substituição 
ao Procurador-Geral de Justiça; Dr. MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR, Corregedor-Geral do Ministério 
Público, em exercício; os Conselheiros: Dra. LEILA MARIA 
MARQUES DE MORAES, Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA 
DA COSTA, Conselheiro Convocado, Dra. MARIA CÉLIA 
FILOCREÃO GONÇALVES, Conselheira Convocada e Dra. 
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, Conselheira 
Convocada.
JUSTIFICATIVA DE FALTA: A Exma. Sra. Secretária do 
Conselho Superior, em exercício, Dra. Leila Maria Marques de 
Moraes, procedeu à leitura do Ofício nº 635/2013/MP/CGMP 
(Protocolo  nº 8502/2013), pelo qual o Corregedor-Geral, Dr. 
Adélio Mendes dos Santos informa que estará participando da 
85ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Corregedores-
Gerais do Ministério Público nos dias 07 e 08/03//2013, na 
cidade de Goiânia-GO, viajando em 06.03.2013, e que será 
substituído pelo 1ª Subcorregedor-Geral, o Exmo. Sr. Dr. 
Manoel Santino Nascimento Júnior.
O Egrégio Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO 
do expediente e determinou que a Secretaria fi zesse a 
comunicação ao Departamento de Atividades Judiciais, para 
registro.
DELIBERAÇÕES – Após amplamente discutidos os assuntos 
constantes da pauta, conforme detalhadamente descrito na Ata 
desta reunião, arquivada em pasta própria, o Conselho Superior 
tomou as seguintes decisões:
ITENS DA PAUTA:
1.     Apreciação das Atas da 3ª e 4ª Sessões Ordinárias, 
realizadas em 05 e 06/02/2013 e 20/02/2013.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, APROVOU as atas 
das Sessões Ordinárias realizadas em 05, 06 e 20/02/2013.


